

OBEČNÍ NOVINY

 *Kunčice pod Ondřejníkem*

ročník XXII.

číslo 10/2012

Zdarma

RADOVALI SE VŠICHNI

Den obce – 8. září 2012



CO KDY A KDE?

**Kalendárium akcí
v obci**

12.-13. října

Krajské volby

18. října

Přijměte pozvání na zasedání zastupitelstva obce, které se bude konat ve čtvrtek 18. 10. 2012.

Pro přesný termín zasedání sledujte web obce a úřední desku

19. října

Drakiáda

23. října

Říjnová vycházka pro seniory (více uvnitř listu)

27. října

V sobotu 27. 10. 2012 od 9 - 13 hod se bude konat historicky první Bazárek Kunčice pod Ondřejníkem

(čtete na straně 11)

Pozvání

Čtenáře tohoto čísla zveme ještě jednou na DEN OBCE, nyní na mnoha snímcích uvnitř čísla. Autorkou většiny fotografií je paní Yvona Masmanidu a další snímky jsme použili z webu místních hasičů (sdh-kuncicepo.mypage.cz)

Listopad 2012

Galerie Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem

Vás zve na výstavu

„Bratři v triku

mají výstavu“

JAN HRUBIŠ

A TOMÁŠ HRUBIŠ

Vernisáž 16. 11. 2012

v 17:00 hodin

Výstava potrvá do 14. 12. 2012

Na listopad připravujeme tradiční lampionový průvod

Na letošním *Dni obce* vládla dobrá nálada

Již po několikáté se v sobotu 8. září uskutečnil Den obce. Naším záměrem bylo a je koncipovat tuto obecní slavnost jako místo pro setkávání lidí. Prostor pro sport, kulturu, zábavu nejmenších i těch starších, místo, kde se dobře najíte a pokud chcete, tak si i dobře zatančíte.

Některé věci se letos nezměnily. Hasiči opět smažili placky (s tím rozdílem, že letos byli absolutně vyjedeni a museli operativně doškrábávat brambory) a opékali kýtů, fotbalisté navařili guláš, rybáři napekli rybu, myslivci měli ukázkou trofejí a aktivty pro děti (nově nebyli schováni uvnitř, ale společně s ostatními spolky venku a pouštěli nám filmy s myslivcovskou tematikou).

Včelaři prodávali medovinu a mohli jsme si malí i velcí zatočit kolem štěstí. Po roční pauze nachystali ochránci přírody z ČSOP Kunčice čajovnu, která byla pro mnohé příjemnou změnou oproti alkoholickým nápojům z jiných stánků. Nově ale zakoupili moštovač, a tak lisovali čerstvý mošt z místních jablek. Byl moc chutný a šel proto na dračku (ne proto, že byl zdarma). Novinkou v občerstvení byla cukrárna, kterou připravil místní odbor ASPV.

Odehrála se dvě fotbalová utkání. Nejprve oficiální utkání okresní soutěže místního oddílu kopané mužů TJ SOKOL Kunčice pod Ondřejníkem proti Vojkovicím. Po prvním poločase byl stav utkání velmi nadějný – 2:0 pro domácí tým, ale v druhém poločase se

hostům podařilo vyrovnat, ale i tak výsledek znamenal zisk jednoho bodu. V podvečer se hrál zápas horního konce proti dolnímu a vyhráli zase dolní. Letos 3:1. Letošní specialitou byl Aquazorbing – tzv. chůze po vodní hladině. Tato výstřední adrenalinová záležitost se zrodila v roce 2006 a jako první v ČR se začala oficiálně provozovat v letním areálu koupaliště Příbor. Je to velká nafukovací koule o průměru 2m, do které se vleze otvorem a následně je plastová koule nafouknutá vzduchem. V kouli se kutálíte tak, jak sám potřebujete, a děláte pouze ty pohyby, které sám zamýšlíte. A kdo chtěl, nemusel být v kouli sám, ale mohl si někoho vzít k sobě. Více se dočtete na www.aquazorbing.cz, kde naleznete ve fotogalerii i fotografie z naší akce. Kromě aquazorbingu byly dětem k dispozici i lodičky a nafukovací hrad (ve kterém se nejen skákalo, ale také klouzalo, prolézalo tunelem a děti ještě vynalezly mnoho způsobů, jak se tam bavit, které by dospělí ani ve snu nenapadly).

Kulturní komise připravila sérii 4 atrakcí s obecní tematikou. Aktivty byly oproti loňsku obměněny, ale všechny se vázaly k obci. Děti lezly štolou, chytaly ryby nebo dojily krávu. Hned vedle si mohli u stánku ochránců přírody z ČSOP Skalka vyzkoušet, jak se dělá ptačí budka.

Hasiči si připravili veliké překvapení. Zcela mimořádně vytáhli u příležitosti dne obce moderní i historickou techniku. K velké-



mu pobavení návštěvníků byla i ta nejstarší technika funkční, mnozí nadšeně pumpovali, jiní stříkali, či chodili v historických přilbách a troubili.

Nesmíme zapomenout na vystoupení kunčických dětí. Shlédlí jsme folklórní pásmo Řemesníci, které s dětmi připravily paní Naďa Svobodová a paní Věra Kahánková z Mateřské školy. I když většina vystupujících dětí jsou nyní již prvňáčci. Své pásmo předvedly také děti z Ondřejníčku pod vedením Katky Niklové a děti ze školního sboru pod vedením paní Marie Kahánkové. Vystoupení si vážíme o to více, že byly paní učitelky ochotné a schopné se s dětmi takto brzy po prázdninách připravit.

Kynologický klub Siberie Frenštát předvedl za bohaté účasti publika všech věkových kategorií ukázkou ze široké škály aktivit, kterým se jeho členové věnují. Své vystoupení zahájil představením jednotlivých psovdů a jejich psů za současného provádění základní ovladatelnosti jako např. chůze u nohy, poloh či cviku odložení. Divákům byla představena pestrá škála plemen od „westika“ přes jack russel terriera, kníračce, labradory až po německé ovčáky, také se dozvěděli, že v Sibírii necvičí jen s německými ovčáky, ale pravidelně tu potkáte všechna zmíněná plemena, ale dokonce i vycvičené pitbulteriéry. Následovala ukázkou zdolávání parkuru s překážkami, tzv. „agility“ a speciální disciplíny, které jinde stěží uvidíte. Z těchto disciplín sklídil snad největší potlesk aport předmětu

ze dna vědra naplněného vodou, který předvedla fena německého ovčáka. Poslední částí ukázky, ač v žádném případě nejméně atraktivní, byly obrany v provedení labradora, jack russel terriera a německého ovčáka. Závěrem se účinkující hromadně rozloučili s publikem a předseda klubu pochválil malebnost prostředí Kunčického fotbalového hřiště.

Folková kapela Galerie hrála v mírně obměněném složení, protože frontmanka kapely Monika Magnusková má čerstvě mateřské povinnosti.

Den Obce pak pro účastníky skončil rockovou zábavou s kapelou ARRION. Pro organizátory skončil později – ať už se jedná o nedělní úklid nebo následné hodnocení akce. A už nyní uvažujeme, čím zpestříme příští ročník.

Děkujeme za pomoc při organizaci těmto spolkům a sdružením Český svaz včelařů Kunčice pod Ondřejníkem; Český svaz ochránců přírody Kunčice pod Ondřejníkem; Český svaz ochránců přírody Skalka; Honební společenstvo Kunčice pod Ondřejníkem; Kynologický klub Siberie; Rybářské sdružení Kunčice pod Ondřejníkem; Sbor dobrovolných hasičů Kunčice pod Ondřejníkem; TJ SOKOL Kunčice pod Ondřejníkem

DĚKUJEME VÁM VŠEM I VÁM, KTERÍ JSTE PŘIŠLI, BEZ VÁS BY TO VŮBEC NEBYLO ONO. Tak zase za rok a podívejte se na www.kuncicepo.cz.

Michaela Šebelová,
organizátorka dne obce



OBCNÍ NOVINY ročník XXII., číslo 10/2012 • Vydává Obecní úřad v Kunčicích pod Ondřejníkem. Evidenční číslo MK ČR E 12357 • Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci • Uzávěrka každého čísla je 25. dne předcházejícího měsíce • Redakce: Obecní úřad, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 569 • tel.: 556 850 154, fax 556 850 171, e-mail: noviny@kuncicepo.cz • Odpovědná redaktorka: **Michaela Šebelová** • Technická redakce: **Petr Andrlé**, nakladatelství a vydavatelství MORAVSKÁ EXPEDICE®, Tisk: **René Daubner** - APRO Bruntál • Výtisk zdarma • Prošlo jazykovou korekturou.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti říjen 2012

Miroslav Valášek	91 let
Bedřich Majerek	88 let
Marie Křiváková	86 let
Jarmila Drongová	84 let
Věra Závodná	70 let
Jitka Svojsíková	70 let
Věra Valentová	65 let
Jarmila Michnová	60 let
Anna Kaletová	60 let

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví, lásky
a optimismu do dalších let.

Vzpomínky

*„Odešel jsi, jak si to osud přál,
v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.
Roky plynou, jak tiché řeky proud,
jen bolest nedá zapomenout“.*

**Dne 22. října 2012 vzpomeneme 3. výročí úmrtí
pana Ivana Hrčka.**

Vzpomíná manželka Radmila a dcery s rodinami.

Zasedání zastupitelstva obce

Přijměte pozvání na zasedání zastupitelstva obce,
které se bude konat ve čtvrtek 18. 10. 2012.

Pro přesný termín zasedání
sledujte web obce a úřední desku

Prohlášení Likérky pod Skalkou

Chceme touto cestou sdělit všem občanům Kunčic pod Ondřejníkem informace o zatažení naší likérky do metanolové kauzy. Naše likérka nikdy neměla a nemá žádné problémy s kvalitou svých výrobků a své jméno si takto buduje již 12 let. Toho zneužil gang padělatelů a naše etikety Tuzemáku a vodky, které si nechal vyrobit, lepil na své lahve se závadným obsahem a prodával je ve Zlíně a v dalších lokalitách. Naštěstí hned druhý den po zachycení lahví byli tito pachatelé dopadeni v jedné garáži na Zlínském sídlišti. Ukázalo se, že takto hanobili naši značku dlouhou dobu. Naše firma podává na tyto a další padělatele trestní oznámení. Velmi nás mrzí reakce některých občanů, kteří nás automaticky zařadili do kategorie podvodníků, i když je naprosto jasné, že s celou věcí nemáme nic společného. Dokonce uvnitř svazu zahrádkářů padl návrh, že se žádné ovoce nesmí vozit k nám, ale má se vozit do jiné pálenice. Tomuto pánovi vzkazujeme, že je nám ho velice líto. Občané, dejte si také pozor na podomní prodejce lahví s naší etiketou vodky a tuzemáku. Již několikrát jsme se přesvědčili, že se v obci tento nešvar vyskytuje. Od takovýchto prodejců se striktně distancujeme. To je vše co bychom vám v kostce chtěli k této problematice sdělit. Všechny normálně uvažující občany rádi uvítáme jak v našem obchůdku, tak i v pálenici. *Jakub Němec, jednatel firmy Pod Skalkou*

INFORMACE PRO NEZISKOVÉ ORGANIZACE OBCE

Formuláře žádostí o neinvestiční dotaci na činnost v roce 2013 jsou k dispozici na obecním úřadu a ke stažení na webu obce. Termín odevzdání žádostí 2. listopadu 2012.

SPOZ: Deštivý čtvrtek

Bylo to třináctého září – jediný den po mnoha krásných teplých slunečných dnech, kdy od rána do večera pršelo a silně se ochladilo. Nás 37 seniorů vyrazilo na zájezd. Navštívili jsme Dům včelařů v Chlebovicích a dozvěděli jsme se mnoho užitečných zajímavostí a rad o medu, včelkách a včelaření díky průvodcům a lidem zapálených pro dobrou věc. V rámci vstupního jsme ochutnali medový zákusek, medovinu a mohli si objednat kávu, čaj k příjemnému posezení u videoprojekce a zajímavému výkladu.

Dále jsme navštívili s deštníky nad hlavami překrásné arboretum manželů Holubových ve Staříči. Prohlídku doporučuji všem zájemcům o zkrášlení své zahrady. Po občerstvení na Hukvaldech jsme navštívili rožnovskou prodejnu **Svět kamenů**. Také stojí za návštěvu hlavně pro ty, kdo chtějí potěšit své blízké hezkým dárkem, neboť je z čeho vybírat. Poslední zastávka byla ve výrobě svíček v UNIPRu, kde se používají špičkové materiály s využitím nových technologií a s designem jak pro tradiční tak i moderní materiály a také svíček přímo na objednávku k různým příležitostem.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem účastníkům zájezdu za to, že i přes velmi nepříznivé počasí přišli všichni, byli dochvilní a příjemní a snad i spokojení. Poděkování patří i panu řidiči Glembkovi staršímu.

Za SPOZ Z. K.

JÍZDNÍ ŘÁD SE MĚNIT NEBUDE

V obecních novinách v minulém měsíci byli občané informováni o žádosti autobusového dopravce firmy Veolia Transport Morava s provedením úpravy jízdního řádu, konkrétně spoj 36 linky 880651 (uspíšení odjezdu z Frýdlantu nad Ostravicí o 35 minut).

Na základě došlých připomínek občanů bylo dopravci zasláno **nesouhlasné stanovisko obce** s touto požadovanou úpravou. V minulých dnech pak došlo následné vyjádření dopravce s tím, že stanovisko obce bude respektovat a k této úpravě jízdního řádu, která měla začít platit od 9. 12. 2012, nedojde, a tento spoj bude nadále beze změn. *Lumír Poledník, místostarosta obce*

Pozvání na říjnovou vycházku pro seniory

Jelikož se zářijová vycházka pro horší počasí neuskutečnila, projdeme si trasu v říjnu tak, jak byla naplánována v září. Sraz si dáme na točně v 9.20 v **úterý 23. října 2012**. Vydáme se pod Ondřejník k bývalému Zámečku (je to trochu stoupání), pak po okrajovce ke středisku Dřevař a od něj dolů k Horizontu na občerstvení. Z mnoha míst plánované vycházky jsou za pěkného počasí nádherné rozhledy do širokého okolí. *Za SPOZ Z. K.*



Karolína na stupních vítězů

Mistrovství České republiky v horském maratonu dvojic

Beskydská sedmička je eXtrémní přechod Beskyd. Beskydská sedmička je závod, jehož mottem je: „Vylez si svou Ká-dvojku v Beskydech“. Beskydská sedmička se koná pod křídly České asociace extrémních sportů a má statut Mistrovství České republiky v horském maratónu dvojic. Beskydská sedmička se řadí mezi jednu z nejmasovějších akcí svého druhu ve střední Evropě

Beskydská sedmička nejen, že přivedla spoustu lidí k chození po horách, ale také přiblížila široké laické veřejnosti náročnost expedičního výstupu na osmitisícovku (samozřejmě bez rizika výškové nemoci, nedostatku kyslíku, pádu do trhliny, či zasypaní lavinou). Beskydské sedmičky účastní i nemálo lidí z Kunčic a letos dokonce měla Obec Kunčice pod Ondřejníkem své zástupce i na stupních vítězů. To se stalo zásluhou Karolíny Vyroubalové (18), která spolu s kamarádkou Kristýnou Příhodovou (17) z Frenštátu sestavila nejmladší tým závodu s názvem Příhy-Rouby-Bolavé klouby. V kategorii Hobby – ženy do 40 let se holky umístily na 3. místě. Celkový čas 21:17:57. Pro představu úspěchu uvádíme, že na startu stálo cca 3000 závodníků. Karolína je ze sportovní rodiny a od malička byla vedena ke sportu. Nyní studuje 3. ročník sportovního gymnázia v Přerově. Jejími nejoblíbenějšími sporty jsou atletika, tenis a trekking – což je právě extrémnější



turistika (seběhy z kopců, dlouhé trasy, používání trekingových holí). Kristýna studující 3. ročník gymnázia ve Frenštátě dříve tancovala, nyní společně s Karolínou dělá turistiku. S Karolínou jsme si po závodě povídali o tom, jak se na B7 připravovala a jaké získala pocity, zkušenosti a zážitky.

„B7 jsme šly už loni nanečisto, protože jsme se nemohly zúčastnit (ani jedné z nás nebylo 18 let). Trasa závodu a vůbec celá myšlenka B7 nás nadchla, takže jsme začaly pravidelně celý rok trénovat. Zejména o víkend. Nejvíce jsme trénovaly na Velkém Javorníku, Skalce (s přeběhem na sedlo Solárka) a někdy také na Radhošti. Vyhledávaly

účast na extrémnějších závodech v okolí. Např. Na plný boty nebo noční přechod Lysá – Velký Javorník. Během závodu jsme měly největší krizi při seběhu z Lysé hory, kde nás zastihlo nepříznivé počasí. Z dlouhého klesání nás rozbolely klouby, ale teplá polévka a krátká pauza na Ostravici, kde jsme si mimo jiné zatejpovaly kolena, nás zase nakopla a do kopce jsme bolesti rozešly. Na závodu je možná nejkrásnější atmosféra na startu i na trati, nejúžasnější byl pohled na had světylek, který se táhl po sjezdovce na Javorový. Nejdříve jsme šly společně s kamarádkami, ale nakonec se z toho vyvinula přirozená rivalita a nejen soupeření s nimi, ale také podpora na dálku od blízkých lidí nás vyhecovala k celkovému výkonu. V cíli obrovská únava, euforie, v autě cestou do Kunčic jsem usínala, ale dovezli mě na právě probíhající Den obce, kde jsme byla vtažena do kola a zvládla tanec s rodinou a přáteli. Blahopřáli mi známí i neznámí lidé a emoce se naplno projevíly. Přes noc se dostavilo absolutní vyčerpání, bolest celého těla a nemohla jsem 2 noci spát“, říká Karolína a dodává, že příští rok vyrazí zase. Vše o B7 se můžete dozvědět na www.beskydskasedmicka.cz.

Michaela Šebelová



Květiny Byrtusová

Huťářství 70

Po – Čt 7:30 – 11:30 13:30 – 16:30
Pá 7:30 – 16:30
So 8:00 – 12:00



Přijímáme objednávky na dušičkovou vazbu.
V říjnu prodej sazenic růží.

Tel. č.: 736 780 880

Řádková inzerce

Ztráta želvy

V půlce září se z výběhu ze zahrady pana Miroslava Holuše (nad pilou) ztratila suchozemská želva, průměr krunýře cca 15 cm. Případného poctivého nálezce prosíme o vrácení, finanční odměna samozřejmostí. Volejte prosím: 736 773 945, nebo u pí Holušové na obecní úřad: 556 843 193. Děkuje.

* * * * *

Chcete se cítit lépe? - www.hubnete.cz/chm - 702 029 242

* * * * *

Atraktivní - www.podnikejzdomova.cz/chm

* * * * *

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ – BUK

Sklad Trojanovic e- Bystré. Dříví naštipané na prostorové metry (rovnané), špalky. Možnost dovozu odběrateli.

Telefon: 603 315 738

Koncert z cyklu Čtvero ročních období se vydařil

První zářijový den zájemci o poslech krásné vážné hudby zaplnili kostel sv. Máří Magdalény na dolním konci. Poprvé se v naší obci konal koncert z cyklu Čtvero ročních období, který pořádá Svatováclavský hudební festival, o. s. Všechny informace o projektu naleznete na webu www.shf.cz/4. Na programu našeho koncertu byly Antické maďarské tance F. Farkase, skladby J. S. Bacha, sonáta T. Albionioho a Biblické písně A. Dvořáka. Nejen dámy byly okouzleny krásou basu sólisty Martina Gurbaľa a všemi čtyřmi klarinetisty Stadlerova hudebního kvarteta. Martin Gurbaľ je sólistou opery Národního divadla moravskoslezského v Ostravě a hostoval a koncertoval v mnoha zemích Evropy. V jeho repertoáru nalezneme více než 20 rolí české i světové opery. Stadlerovo klarinetové kvarteto vzniklo v roce 1994 z podnětu tehdejších studentů Janáčkovy konzervatoře Ostrava a Ostravské univerzity. Soubor převzal do svého názvu jméno vynikajícího klarinetisty 18. století Antona Stadlera, který svou úchvatnou hrou oslnil samotného W. A. Mozarta. Různobarevnost a zvuková barevnost tohoto komorního souboru je dána také specifikem, že členové kvarteta hrají nejen na běžné klarinety, ale využívají také es klarinet, altový klarinet a basklarinet. V současné době vystupuje soubor ve složení Aleš Pavlorek, Svetoslav Točev, Igor Františák a Jiří Masný. Věřím, že se všem koncert líbil a že v budoucnu zase další uspořádáme.

–MŠ–

„Velmi děkujeme paní Homolové a paní Stillerové za poskytnutí sponzorského daru pro žáky ZŠ a MŠ Karla Svolinského, kteří se zúčastnili Dne Země a kampaně Uklid'me svět“. ČSOP ZO68/01



**SŠ zemědělská
a přírodovědná
Rožnov pod Radhoštěm**

**4leté maturitní obory:
AGROPODNIKÁNÍ**

- zaměření: Chov koní a zvířat
Chov drobných zvířat
Mechanizace a péče o zeleň

**EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ**

- zaměření: Geoinformační systémy
a pozemkové úpravy

**3letý učební obor:
ZEMĚDĚLEC - farmář**

Den otevřených dveří – 30.11. a 1. 12. 2012

telefon: 571 654 392

E-mail: info@szesro.cz; <http://www.szesro.cz>

POLYSTYRÉNKA

výroba a prodej polystyrénu

ISO 9001:2009

SKALICE - Záhoří (objekt žampionárny)

tel./fax: 558 680 173, mobil: 602 556 096

polystyrenka@vodotop.cz

**DOPRAVA POLYSTYRENU ZAJIŠTĚNA
NA MÍSTO PODLE POŽADAVKŮ**

VODOTOP[®]
FM s.r.o.

VODA-TOPENÍ-PLYN

ISO 9001:2009

Kunčičky u Bašky 355

tel.: 558 440 040, fax: 558 628 027

mobil: 606 770 272

liberda@vodotop-fm.cz

ZÁZRAČNÝ PRAMEN

5. července 1891 se konala v tehdejších Velkých Kunčicích velice neobvyklá slavnost. Byla veřejně vysvěcena nová národní škola pod Stolovou. Ačkoli ten den trochu poprchávalo, dostavila se řada

Na tom místě pod Ondřejníkem, kde se dnes rozkládá park s komplexem budov Beskydského rehabilitačního centra v Čeladné, stávala v polovině 19. století původně zemědělská usedlost Lhotsko-



významných hostů, občanů a školních dětí. Vše začalo o deváté hodině ranní v místním kostele. Po skončených bohoslužbách se odebral slavnostní průvod k nově postavené školní budově. Tu vysvětil místní farář P. Josef Brázdil a při té příležitosti popřál jejím žákům radost z učení. Slavnostní projev pronesl c. k. okresní dozorce školství pan František Tutovič. Požádal přítomné občany, aby „škole potřebnou přízeň věnovali a učitele tak v nesnadném jejich postavení podporovali“. Slavnost byla ukončena zpěvem národní hymny a „přítomné děti byly obdarovány pečivem a obrázky, by tento den dlouho v paměti chovaly“.

Po skončení slavnosti obklopili někteří občané svého faráře P. Josefa Brázdila. Paní Anežka Janilová z Tiché, která nedávno věnovala kunčickému kostelu zlatem protkanou bursu, se pana faráře jménem všech ostatní zeptala, jestli je pravda to, co se povídá o zjevení Panny Marie nedaleko usedlosti Brázdových. Všichni věděli, o čem je řeč. Již od jara se v Čeladné i ve Velkých Kunčicích nemluvalo o ničem jiném, než že se zjevila Panna Marie v místě, kde vytryskl ze země léčebný pramen.

Pan farář Brázdil o tom již slyšel také. Ujistil přítomné věřící, že právě v tento den vykoná návštěvu na místě samém, aby se přesvědčil, o co jde. A že se o tom zmíní v nejbližším kázání. Čímž vlastně potvrdil, že se asi tak stalo.

vice, později nesla také název Wernérovice. V roce 1879 se dokonce stala majetkem rakouské pojišťovny, jejímiž klienty byli především úředníci a důstojníci generálního štábu rakouské armády (Společnost Erste allgemeine Beamtenverein der öster). Později koupil statek obchodník Parma z Frenštátu pod Radhoštěm a ten ho v roce 1889 prodal manželům

Klaudii a Ferdinandu Brázdovým. Ti zde mimo jiné zřídili i restauraci Pod lipkami (Restauration unter Linden) a koloniál. A tehdy začíná náš příběh.

Brázda si na podzim roku 1890 stěžoval na časté bolesti v oblasti žaludku. Jeho lékař však nic zvláštního nezjistil. Doporučil mu tedy upravit životosprávu. To řešil Brázda po svém. Slivovicí. Vysvětloval, že musí „utopit červa“. V počátcích to pomáhalo, ale bolesti přicházely stále častěji.

V jednom vlahém jarním večeru roku 1891 vyšel Ferdinand Brázda na stráň nad statkem. Chodil sem často, zejména když měl bolesti a nechtěl, aby to jeho žena Klauddie viděla. Usedl do trávy, když tu náhle si všiml malého pramínku vody, který se tak nějak sám od sebe vynořil ze země. A najednou ji uviděl. Jakoby se vznášela nad pramínkem.

Paněnka Marie. Poznal ji bezpečně, protože její obrázek měli v kuchyni nad dveřmi.

Brázda vstal, chtěl udělat krok a obraz zmizel. Jen pramínek vody zesílil.

Několik večerů chodil Brázda na ono místo, nabíral vodu z pramínku do dlaní a cítil, jak voda prostupuje celým jeho tělem, které bylo v tu chvíli zbaveno bolesti.

Poté se svěřil ženě. Místo upravili tak, aby pramínek volně stékal trubkou do jamky, kterou zde vyhloubili.

Když přišel kněz Josef Brázdil, všechno mu vyprávěli. Uvěřil.

Stavitel Emil Christoph, který byl u Brázdů letním hostem, uvěřil také a nechal na místě postavit kapli. Páter Brázdil ji vysvětil. Ferdinand Brázda žil ještě dalších pět let. Po nemoci ani vidu, ani slechu. Když v roce 1896 zemřel, prodala vdova usedlost Anně a Wincenzi Dočkalovým z Ostravy. Museli ale slíbit, že budou o kapli a o pramen pečovat.

Pověst o zázračném prameni se roznesla a velice často přicházeli poutníci, aby osvěžili svá těla i duše. Dočkalovi postavili v blízkosti hotel Skalku (dnešní Léčebný dům Kněhyně) a budovu koupelí (dnešní Lázně). Když v roce 1902 zakoupil statek a hotel doktor Jan May, aby zde vybudoval opravdové lázně, nechal mimo jiné pramen upravit a pojmenoval ho pramenem Ferdinandovým. Na počest sedláka Ferdinanda Brázdy, který se zázračně vyléčil a s pokorou přijal tento dar. Kaple postavená v roce 1891 je od té doby zasvěcena Blahoslavené Panně Marii. V následujících letech, zejména pak v dobách válečných, se na událost tak trochu zapomnělo. Jen pramen léčivé vody zůstal. V loňském roce tomu bylo přesně 130 let od doby, kdy vytryskl ze země, aby sloužil lidem. A to je historie prvního zázraku spojeného s tímto místem. Voda z Ferdinandova pramene je i dnes pochopitelně k dispozici každému, kdož k němu přijde.

Petr Andrle





**Výbor SRPdŠ při Základní škole a mateřské škole
v Kunčicích pod Ondřejníkem**
Vás srdečně zve na

Drakiádu

**Dne 19.10.2012 od 15.00 hodin
na hřišti za školou**

**Soutěž o nej.... draka,
kterého si sami vyrobíte doma.
občerstvení zajištěno.**

Těšíme se na vaši účast.

Volby do zastupitelstva kraje (Moravskoslezský kraj)

Dne 27. června 2012 byly rozhodnutím prezidenta republiky č. 224 vyhlášeny volby do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu České republiky. Tímto rozhodnutím stanovil prezident republiky den konání voleb do zastupitelstev krajů i do Senátu Parlamentu ČR na pátek a sobotu 12. a 13. října 2012. V naší obci, která patří do volebního obvodu č. 69, proběhnou pouze volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

Volby do zastupitelstev krajů budou probíhat podle zákona č. 130/2000 Sb., zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 15 písm. c) zákona č. 130/2000 Sb. stanovil starosta obce pro každou okrskovou volební komisi 10 členů (včetně zapisovatele).

Hlasování začíná v pátek 12. října ve 14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin. V sobotu 13. října začíná hlasování v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.

Volby do zastupitelstev krajů se konají tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva, podle zásad poměrného zastoupení. Funkční období zastupitelstev krajů je čtyřleté.

Starosta obce jmenoval zapisovatelky okrskových volebních komisí (OVK). Pro okrsek č. 1 (zasedací síň obecního úřadu) bude zapisovatelkou paní Taťána Holušová, pro okrsek č. 2 (prostory bývalé lékárny, čp. 627) bude zapisovatelkou paní Jana Martináková.

Pro volební kampaň mohou volební strany využívat své vývěsní skřínky a plakátovací plochy v obci.

1. Seznam voličů

Na obecním úřadě (kancelář matriky a evidence obyvatel – v prvním poschodí vlevo) je od 1. října k nahlédnutí seznam voličů obce Kunčice pod Ondřejníkem. Každý volič může do seznamu nahlédnout, zda je v něm správně uveden, popřípadě úda-

je upřesnit. Do seznamu je možno nahlédnout v úředních hodinách, to je v pondělí a ve středu od 8.00 do 17.00 hodin, v úterý od 8.00 do 11.30 hodin. Seznam voličů se uzavírá ve středu 10. října 2012 v 16.00 hodin.

2. Právo volit

Právo volit do zastupitelstva kraje má státní občan ČR, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je



přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu daného kraje a nenastala u něj některá z překážek výkonu volebního práva. Překážkami výkonu volebního práva jsou:

- a) zákonem stanovené omezení svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody
- b) zbavení způsobilosti k právním úkonům
- c) zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu
- d) výkon základní nebo náhradní vojenské služby, vyžadující to bezpečnost státu

3. Hlasovací lístky

Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každou politickou stranu, politické hnutí nebo koalici. Hlasovací lístky budou doručeny voličům poštou nejpozději tři dny předem voleb do zastupitelstva kraje. V případě, že voličům nebudou z jakéhokoli důvodu hlasovací lístky doručeny, budou si je moci vyzvednout přímo ve volební místnosti. Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem razítka krajského úřadu.

4. Přenosná volební schránka

Občan, který se bude chtít zúčastnit voleb do zastupitelstva kraje a bylo by pro něj ze zdravotních důvodů obtížné přijít k volbám osobně, může požádat obecní úřad o zajištění přenosné volební schránky.

Dva členové příslušné volební komise jej pak v den voleb navštíví s přenosnou volební schránkou doma.

Požadavek sdělte telefonicky (tel.

556 843 193 a tel. 556 850 154), popřípadě písemně na obecní úřad nebo prostřednictvím poštovních doručovatelů.

5. Zásady hlasování

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným občanským průkazem nebo cestovním pasem ČR. Po záznamu ve výpisu ze seznamu voličů obdrží od okrskové volební komise prázdnou obálku opatřenou otiskem úředního razítka. Na žádost voliče mu OVK dodá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství ČR, nebude mu hlasování umožněno.

Ve volební místnosti si prohlédněte vyvěšený hlasovací lístek označený jako vzor, kde budou vyznačeni ti kandidáti, kteří se případně vzdali své kandidatury nebo byli svou volební stranou odvoláni. Při zjišťování výsledku voleb se k takovým kandidátům nebude přihlížet.

Po obdržení hlasovacích lístků

a úřední obálky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto prostoru vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv. S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky.

Volič hlasuje tak, že po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisi do volební schránky, může tak učinit jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise. Nepoužité volební lístky může volič odložit do označené schránky.

Voliči, který se neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, okrsková volební komise hlasování neumožní.

Členové okrskových volebních komisí nemohou poskytovat informace o průběhu voleb, a to až do podepsání zápisu o průběhu a výsledku hlasování. Zákaz se nevztahuje na údaje o počtu voličů, kteří již hlasovali.

Vážený občane, v říjnu proběhnou volby do zastupitelstva našeho kraje. Jedná se o samosprávný orgán kraje s rozsáhlými pravomocemi. Krajské volby se týkají také nás občanů všech obcí Moravskoslezského kraje, proto je důležité, abychom se v maximální míře těchto voleb zúčastnili. Využijme proto svého zákonného práva a zvolme si zastupitelstvo kraje podle svých představ.

Ing. Tomáš Hrubíš,
starosta obce

SNÍMKY Z PRÁZDNOVÉ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE (1)



Několikrát se v dalších číslech vrátíme k soutěži pro naše školáky o nejkrásnější fotografický zážitek z prázdnin. Dnes zveřejňujeme první fotografie. Nahoře jsou dva snímky, které nám poslala Vendula Svobodová (Kunčice pod Ondřejníkem 654). Kočky jsou vždy zajímavým objektem. Vpravo pak snímek Jáchyma Šebely z toulek přírodou. Spodní snímek Martiny Foltýnové (4. třída), byl autorkou pořízen v červenci v Turecku.

objektivem ze dne obce

Pátáci na Velké ceně malých zoologů

Ve čtvrtek 20. září se v ostravské ZOO konala soutěž pro žáky 4. a 5. tříd - Velká cena malých zoologů. Soutěžilo se v družstvech, každé družstvo mohlo mít 7 členů. Naše třída utvořila družstva dvě, červené a žluté. Začátek soutěže probíhal trochu chaoticky, protože nám nevysvětlili důkladně pravidla, ale potom už to celkem šlo. V soutěži musela družstva plnit dohromady 20 úkolů, které byly umístěny na stanovištích rozmístěných po celé zoologické zahradě. Pokud jsme na stanovišti na otázku odpověděli správně, běželi jsme podle šipky k dalšímu úkolu, když jsme ale odpověděli špatně, šipka nás dovedla ke značce STOP, museli jsme se vrátit na předchozí stanoviště a úkol řešit znovu. Tím se nám prodlužoval čas, který jsme na plnění úkolů potřebovali a ten byl v této soutěži rozhodující. Soutěž jsme si všichni užili, někdy jsme si sice nevěděli rady, ale moc a moc jsme se snažili. Výsledky soutěže zatím neznáme, ale rádi bychom se umístili na nějakém pěkném místě. Po soutěži jsme si prošli zoologickou zahradu, viděli jsme spoustu zvířat, např. slony, lvy, gepardy, sovy a další a také jsme si stihli pochutnat na spoustě malých koblížků. Na zá-

věr přidáváme ukázkou z úkolů, které jsme museli v soutěži řešit, ať si můžete vyzkoušet svoje znalosti. Která žába se

barví do modra? Jakou barvu má labuť mládě? Patří kapr mezi býložravce, všežravce nebo masožravce. *Žáci 5. třídy*



RE/MAX®
Czech Republic

Váš realitní makléř pro tuto oblast

Chcete bezpečně prodat nebo koupit nemovitost?

Chcete záruky, jistotu a kompletní zprostředkovatelský servis?

Chcete znát reálnou tržní cenu své nemovitosti?

Obraťte se s důvěrou na svého realitního makléře.
Volejte +420 731 646 330
nebo pište na e-mail: rene.vojtovic@re-max.cz

MgA. René Vojtovíc
RE/MAX WAY II
tel. +420 731 646 330
E-mail: rene.vojtovic@remax-czech.cz
<http://reality.remax-czech.cz/re-max-way-ii>

Milé maminky pozor!



V sobotu 27. 10. 2012 od 9 - 13 hod se bude konat historicky první Bazárek Kunčice p. O.!

Vše proběhne v prostorách TJ Sokol Kunčice p. O. – u fotbalového hřiště (tělocvična, kde také probíhá cvičení rodiče s dětmi).

Pokud máte doma nepotřebné věci po svých dětech a chcete, aby ještě někomu jinému udělaly radost? Přijďte mezi nás a nabídněte ostatním maminkám své věci!

Pravidla prodeje na Bazárku Kunčice p. O.

- prodávající musí zaslat přihlášení k prodeji nejpozději do 18. 10. 2012 na e-mail bazarek.kuncice@seznam.cz Najdete nás také na facebooku Bazárek Kunčice p. O.
- prodávající zboží doručí 26. 10. do sokolovny, kde bude bazárek probíhat (přesný čas bude prodávajícím upřesněn e-mailem)
- prodávající si své zboží řádně označí svou značkou (která mu bude přidělena a zaslána po přihlášení do e-mailu) a cenou, kterou si sám určí, cenovka musí být na zboží přidělena tak, aby nedošlo k jejímu snadnému odstranění při výběru zboží kupujícími, nejlépe tedy přišpendlena např. ke štičku s velikostí apod.
- zároveň prodávající dodá pořadateli kompletní seznam zboží, které do prodeje přinesl, kde bude jméno prodejce + přiřazená značka prodejce + přibližný popis zboží+ cena, tak aby pořadatel mohl následně při prodeji zboží přiřadit k danému prodeji a tím zajistit správné vyplacení hotovosti za prodané zboží
- pořadatel si vyhrazuje právo neručit za vystavené zboží, neboť není v silách ani možnostech pořadatele zabránit zcizení vystaveného zboží
- vyplacení tržeb a výdej neprodaného zboží proběhne v pondělí 29. 10. 2012, přesná doba výdeje bude ještě upřesněna, případně je možné se domluvit individuálně

PALIVOVÉ DŘEVO

nabízíme palivové dřevo zpracované na
naštípaná polena v délkách 25, 33 a 50 cm

kontakt: 604 445 731
Frenštát pod Radhoštěm

www.NemovitostiBeskydech.cz

inzerční portál

Tel.: 725 950 950

- Chalupy
- Chaty
- Usedlosti
- Domy
- Byty
- Louky, lesy
- Pozemky
- Komerce

**Prodej a pronájem
bez realityky!**

Jsem v horách, tož k životu jsou dány ty hory...



PNEU ZÁTOPEK

**Poznej kdo jsem
a vyhraž 10 x 1 000 Kč**

- a) Bibendum
- b) Bumbřík
- c) Buddha

Kompletní info o soutěži naleznete na www.pneuzatopek.cz

www.pneuzatopek.cz

PNEU ZÁTOPEK

- 8 rohlíků
- 1 chleba
- 4 piva
- 1 sparty ve tvrdém
- 4 zimní gumy

NUTNÉ !!!

Za rest. Sifelníci 488
Frenštát p.R.
Tel: 603 255 932

www.pneuzatopek.cz